
                
 
Ord.n.20 del 10/9/08 
Prot.n. 140436 del 10/9/08 
           IL   S I N D A C O 
 
 
          Vista  la deliberazione della Giunta Regionale della Campania  n. 1337 dell’1/8/2008, 
(BURC n. 35 dell’1/9/08) con la quale, nel prendere atto delle risultanze del monitoraggio svolto 
nelle acque costiere campane  che evidenziano la presenza di tossina prodotta dalla microalga  
specie Ostreopsis Ovata  nonché i suoi effetti tossici, si invitano  i Sindaci dei Comuni costieri ad 
adottare misure idonee ad evitare la raccolta di molluschi  per il consumo umano;  

 
Vista la nota fax dell’ASL SA2/Unità Operativa Veterinaria  n. 1160 del 7/8/08, con la 

quale si precisa che anche se, per quel che riguarda il litorale relativo ai Comuni di Salerno, 
Pontacagnano Faiano, Battipaglia,  Eboli, l’attività  di sorveglianza  già svolta non ha evidenziato 
positività ad alcuna  biotossina algale ,  è necessario vigilare sia sulle attività di pesca che di 
consumo abusivo di quelle specie marine particolarmente sensibili all’alga in questione, e cioè 
mitili, gasteropodi(patelle, murici, lumachine) echinodermi(ricci di mare) e crostacei (granchi); 

 
 Ritenuto di adottare i conseguenti opportuni provvedimenti; 
 
  Visto il  Testo Unico Ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
                                               O R D I N A  
 
   È  vietata  la pesca, la raccolta ed il consumo abusivo delle specie marine  

sensibili all’alga appartenente alla specie “Ostreopsis Ovata”, con particolare 
riferimento  ai molluschi bivalvi,  gasteropodi (patelle, murici, lumachine) echinodermi 
(ricci di mare) e crostacei (granchi) nei siti rocciosi del litorale cittadino  dai banchi 
naturali presenti entro i 100 metri dalla costa. 
 
              L’inosservanza della presente ordinanza  sarà punita ai sensi delle vigenti 
norme penali ed amministrative,  con  applicazione   delle sanzioni  previste dalla legge. 
    

M A N D A 
 

                   -  all’Ufficio Notifiche  per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio  
per il periodo di gg. 20 (venti); 

 
  -  al Settore Staff Sindaco per la pubblicazione sul sito web del Comune di Salerno. 
 
  -  all’ASL SA2/Dipartimento di Prevenzione  ed al Dipartimento Provinciale 
dell’ARPAC perché  intensifichino i controlli nel settore della molluschicoltura e delle 
 



 
 
 acque destinate alla balneazione, fornendo al Comune di Salerno ogni ulteriore 
approfondimento sul fenomeno  per definire eventuali ulteriori modalità di intervento e 
di gestione del rischio;  
 
 -    al  Centro Agro alimentare di questo Ente ed al Comando di P.M. /Nucleo di 
Polizia Annonaria  perché intensifichino la vigilanza sulle fasi di commercializzazione 
e somministrazione dei prodotti ittici in questione. 
 
  -  alle competenti Forze di Polizia per  l’ottemperanza alla presente ordinanza , nonché  
per opportuna conoscenza e  per quanto di competenza, :  

 
� Alla Regione Campania/A.G.C. Assistenza Sanitaria; 
� alla Prefettura di Salerno; 
� alla Questura di Salerno; 
� al Comando  Prov.le dei Carabinieri ; 
� al Comando Carabinieri per la Salute  di Salerno; 
� al Comando Prov.le  della Guardia di Finanza; 
� alla Capitaneria di Porto di Salerno;  
� all’Autorità Portuale di Salerno; 
� al  Settore Annona. 

 
  Salerno,  8 settembre 2008  
 
 
 
            Il  Sindaco 

             Dott. Vincenzo De Luca              


